
 

COMUNE DI MORRO D'ORO 
AREA TECNICA 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 44 del 08/02/2023 

REGISTRO GENERALE N. 44 del 08/02/2023 

 
Determina del Responsabile di Settore N. 4 del 07/02/2023 
Proposta n. 43 del 30/01/2023 

 
OGGETTO: Determina di liquidazione lavori di manutenzione straordinaria Piazza Impero - 

Liquidazione ditta Poedil srls 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 PREMESSO CHE:  

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 97 in data 03/08/2022, è stato approvato il Progetto di 
Fattibilità-Definitivo per l’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria Piazza Impero; 

 l’intervento di cui sopra è ricompreso tra gli interventi di importo inferiore ad €. 100.000,00 per i quali 
non sussiste l’ obbligo di inserimento nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche;  

 con Determina n. 408 del 26/09/2022 è stata affidata l’esecuzione delle opere alla ditta Poedil srls 
con sede in Crognaleto, Frazione Tottea, P.Iva 02002580674, per l’ importo complessivo di € 
11.693,72 oltre € 232,27 per oneri della sicurezza, per complessivi € 11.925,99 oltre iva, 
impegnando la spesa nel seguente modo: 

Fornitore 

 

Importo 

(inclusa IVA) 

Frazione 

in 

dodicesimi 

Capitoli CIG/CUP 

Poedil srl 
€ 14.549,71 

inclusa IVA 
no 2903-10 

Z2037A9A15 

J17H22001990004 

 

 il contratto è stato stipulato in data 02/11/2022 tramite lettera commerciale;  

 i lavori sono stati consegnati alla ditta in data 16/11/2022, come risulta dal relativo verbale in pari 
data;  

 che durante l’esecuzione delle opere si è manifestata la necessita apportare delle modifiche al 
progetto approvato, a causa delle seguenti ragioni: 

a) Rinvenimento di condotta di adduzione dell’acqua pubblica, completamente logora, tale da 

richiedere un imminente intervento da parte della Ruzzo Reti spa; 

b) Per il rispristino della funzionalità della condotta idrica si rende necessario procedere alla 

demolizione di un ulteriore porzione di pavimentazione non inserita nell’originario progetto, 

per la realizzazione di un pozzetto con i rispettivi punti presa e il successivo ripristino della 

pavimentazione rimossa; 

 con Deliberazione di Giunta comunale n. 145 del 14/12/2022 è stata approvata la perizia di variante 

ed assegnate le risorse economiche per sostenere la maggiore spesa nonché la rimodulazione del 

quadro economico: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 44 del 08/02/2023 

 

 

ACCERTATO che i lavori sono stati ultimati in data 10/01/2023, come risulta dall’allegato verbale di 
ultimazione; 
 
VISTI la nota del Direttore dei Lavori in 30/09/2022 contenente la seguente documentazione il computo 
metrico a consuntivo dell’intervento al netto del ribasso offerto in fase di preventivo, da cui risultano eseguiti 
la vori pari ad € 16.370,60 oltre iva; 

 
DATO ATTO che, ai sensi ed agli effetti dell’Art. 15 , comma 3 del D.M. 49 del 7/03/2018,per i lavori di importo 

inferiore a 40.000 euro è consentita la tenuta di una contabilità semplificata, previa verifica da parte del 
direttore dei lavori della corrispondenza del lavoro svolto con quanto fatturato, tenendo conto dei lavori 
effettivamente eseguiti. Il certificato di regolare esecuzione può essere sostituito con l’apposizione del visto 
del direttore dei lavori sulle fatture di spesa 

VISTA la fattura n. FPA 1/23 del 24/01/2023 per l’importo complessivo di € 19.972,13 Iva compresa relativa 

all’appalto in oggetto; 

DATO ATTO altresì che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) e che lo 

stesso risulta REGOLARE (INAIL_35276347 del 27/10/2022 con scadenza 24/02/2023); 

RICHIAMATO il CUP: J17H22001990004;  

RICHIAMATO il CIG: Z2037A9A15; 

VISTO l'Art. 17-ter D.P.R. n. 633/72, relativo alle fatture presentate per cessioni di beni o servizi, per cui il 

pagamento dell'imposta sul valore aggiunto va direttamente versato da questo Ente all'Erario; 

VISTA la nomina Sindacale con la quale veniva affidata al sottoscritto la Responsabilità dei Servizi dell'Area 

Tecnica II, Gestione del Territorio e Manutentiva;  

VISTO il TUEL-D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

D E T E R M I N A  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 44 del 08/02/2023 

di APPROVARE la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai fini 

della motivazione ai sensi della L. 241/90; 

DI APPROVARE, così come si approvano, tutti gli atti contabili redatti dal Direttore dei Lavori Geom. Stefano 

Sacchini, e relativi ai lavori di manutenzione straordinaria di Piazza impero, dal quale risultano eseguiti lavori 

per complessivi € 16.370,60 oltre iva al 22%; 

di DARE ATTO che, ai sensi ed agli effetti dell’Art. 15 , comma 3 del D.M. 49 del 7/03/2018,per i lavori di 

importo inferiore a 40.000 euro è consentita la tenuta di una contabilità semplificata, previa verifica da parte 

del direttore dei lavori della corrispondenza del lavoro svolto con quanto fatturato, tenendo conto dei lavori 

effettivamente eseguiti. Il certificato di regolare esecuzione può essere sostituito con l’apposizione del visto 

del direttore dei lavori sulle fatture di spesa. 

di LIQUIDARE e pagare, alla ditta Poedil srls con sede in Crognaleto, Frazione Tottea, P.Iva 02002580674 

la somma complessiva € 19.972,13 Iva compresa a saldo della fattura richiamata in premessa, imputando 

la relativa spesa nel modo seguente: 

Fornitore Fattura 

 

Importo 

(inclusa IVA) 

Frazione 

in 

dodicesimi 

Capitoli CIG/CUP 

Poedil srl 
1/23 del 

24/01/2023 
€ 14.549,71  no 2903-10 

Z2037A9A15 
J17H22001990004 

  € 5.422,42  2903-11  

di LIQUIDARE l'Imposta sul Valore Aggiunto direttamente all'Erario ai sensi dell'Art. 17-ter, D.P.R. n. 633/72; 

di AUTORIZZARE lo svincolo della polizza stipulata ai sensi dell’art. 103 comma 7 del D.lgs 50/2016, n. 

2022/06/2109480; 

di TRASMETTERE il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio Ragioneria 

per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico bancario/postale su conto 

corrente dedicato. 

Il Responsabile del Servizio 
Arch. Pianif.re Fabrizio Notarini 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 43 del 30/01/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore   NOTARINI FABRIZIO in data 07/02/2023. 

 

   NOTARINI FABRIZIO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 43 del 30/01/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

il 08/02/2023. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 44 del 08/02/2023 

 

DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 424 

Il 21/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 44 del 08/02/2023 con oggetto: 

Determina di liquidazione lavori di manutenzione straordinaria Piazza Impero - Liquidazione ditta 

Poedil srls 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da DOTT. SALVI GIANLUCA il 21/06/2023.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MORRO D'ORO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


